PORTARIA N° 026/2022/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Silaine Karine
Vendramin, para participar do “XXIV Congresso Nacional do Ministério Público”, a
ser realizado de 23 a 26/03/2022, de forma presencial, em Fortaleza/CE (Processo
PAE nº 2022/173432);

CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento
Funcional-CEAF acerca da pertinência e interesse institucional, e

CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016–MPC/PA
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos,

R E S O L V E :

Conceder à Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN,

para participar do “XXIV CONGRESSO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO”,
a ser realizado de 23 a 26/03/2022, de forma presencial, em Fortaleza – CE, 3,5
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento, na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 18 de fevereiro de 2022.

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

diário oficial Nº 34.871   107Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

LeGisLatiVo

asseMBLeia LeGisLatiVa
do estado do ParÁ

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRôNICO Nº 005/2022
a assembleia legislativa do Estado do Pará comunica, aos interessados no
processo de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, sob o n.º
005/2022, Processo n.º 003553/2021, tipo menor preço global, pelo modo
de disputa aberto, para ampla participação, tendo por objeto a coNTra-
TaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para iNSTalaÇÃo E MaNUTENÇÃo
dE circUiTo fEcHado dE TV – cfTV, MEdiaNTE locaÇÃo dE EQUiPa-
MENToS, No PrÉdio SEdE E aNEXoS da aSSEMBlEia lEGiSlaTiVa do
ESTado do Pará, BEM coMo, oS SErViÇoS dE iNSTalaÇÃo, coNfi-
GUraÇÃo E iNTEGraÇÃo, cuja sessão estava marcada para o dia 21 de
fevereiro de 2022 foi adiada “sine die” por motivos de conveniência e
oportunidade, visto a necessidade de adequações no Edital. Mais informa-
ções na comissão Permanente de licitação deste Poder, situada no setor de
comissões - rua do aveiro, Praça dom Pedro ii, 130 - cidade Velha, Belém
- Pa, 66020-240, fone: (91) 3213.4407/ 3182.8423.

Protocolo: 763401

..

triBUNais de coNtas
.

.

.

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 38.092, de 16 de FeVereiro de 2022.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo a solicitação do interessado através de expediente proto-
colizado sob o nº 003256/2022.
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor cláUdio MorEira ViNaGrE, auditor de controle
Externo, matrícula nº 0101054, 30 (trinta) dias de licença prêmio, refe-
rente ao triênio de 28-11-2015/2018 nos termos do artigo 98 da lei nº
5.810/94, no período de 21-02 a 22-03-2022.
alicE criSTiNa da coSTa loUrEiro
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 763111

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

triBUNaL de coNtas do estado do ParÁ
terMo aditiVo Nº: 03
CONTRATO Nº: 02/2019
daTa aSSiNaTUra: 10/02/2022.
oBJETo: Prorrogação da vigência do contrato original, conforme art. 57,
inciso ii da lei nº 8.666/93, como também o reajuste do iGP-M (Índice
Geral de Preços do Mercado).
Valor aNUal: r$ 4.518,84 (quatro mil, quinhentos e dezoito reais e vinte
e oitenta e quatro centavos).
ViGÊNcia: 18/02/2022 a 18/02/2023.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de contas do Estado do Pará
Programas de Trabalho:
01.032.1455 8.771 - Manutenção de Soluções de Tecnologia da informação (Ti)
fontes:
01 - recursos ordinários
12 - receita Patrimonial - outros Poderes
Natureza da despesa:
33.90.40 – Serviço de Tecnologia da informação e comunicação – Pessoa Jurídica
coNTENÇÃo dE crÉdiTo: 2022Nd00030
coNTraTada: iBM BraSil – iNdÚSTria, MáQUiNaS E SErViÇoS lTda.
(cNPJ n.º 33.372.251/0001-56).
ENdErEÇo: avenida Pasteur, 138/146, rio de Janeiro-rJ, cEP: 22.296-900.
ordENador: Maria de lourdes lima de oliveira – Presidente do TcE/Pa.

Protocolo: 763091

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 38.144, de 18 de FeVereiro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo a solicitação da coordenadoria de Suprimento e almoxarifado -
cSa, protocolizado sob o Expediente nº 003444/2022, r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor oSMar aNTÔNio BoNfiM
MarQUES, matrícula nº 0100134, para ocorrer ao pagamento das despe-
sas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
Valor do Suprimento: r$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- operacionalização das ações
administrativas. Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data
de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 763283
.

diÁria
.

Portaria Nº 38.086 de 16 de FeVereiro de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 006/2022-GaB.Mdc, protocolizado sob
o Expediente nº 002317/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar a conselheira Substituta MilENE diaS da cUNHa, matrícula nº
0101024, para participar da reunião da atual diretoria da aTricoN e da
Solenidade de sua posse no cargo de Vice-Presidente de relações Jurídico
-institucionais para o biênio 2022/2023 da aTricoN, na cidade de Brasília-
df, concedendo-lhe ½ (meia) diária, para o dia 22-02-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 763123
PORTARIA Nº 38.054 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 002/2022-GaB.oiT, protocolizado sob o
Expediente nº 002305/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar o conselheiro odiloN iNácio TEiXEira, matrícula nº 0101025,
para participar da reunião da atual diretoria da aTricoN e da Solenidade
de Posse da nova diretoria, na cidade de Brasília- df, concedendo-lhe 01
(uma) diária e ½ (meia), para o período de 21 a 22-02-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 763196

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

PORTARIA N° 026/2022/MPC/PA
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a solicitação da Procuradora de contas Silaine Karine
Vendramin, para participar do “XXiV congresso Nacional do Ministério Pú-
blico”, a ser realizado de 23 a 26/03/2022, de forma presencial, em forta-
leza/cE (Processo PaE nº 2022/173432);
coNSidEraNdo a manifestação do centro de Estudos e aperfeiçoamento
funcional-cEaf acerca da pertinência e interesse institucional, e
CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016–
MPc/Pa – colégio e tudo o mais que consta dos autos,
rESolVE:
conceder à Procuradora de contas SilaiNE KariNE VENdraMiN, para
participar do “XXiV coNGrESSo NacioNal do MiNiSTÉrio PÚBlico”, a
ser realizado de 23 a 26/03/2022, de forma presencial, em fortaleza – cE,
3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento, na
forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 18 de fevereiro de 2022.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 763142

200274
Destacar